cœlum, ergo pondus ad partem à cœlo remotissimam, puta ad centrum mundi. Ergò terra siue extra centrum poneretur tota, siue mutata figura in alteram partem extaret, rueret eo vsque, vt centrum ponderis sui in mundi centro collocaret. Dico autem centrum ponderis, quia si mutata figura extaret, non esset idem centrum ponderis & magnitudinis, sisteret verò in mundi medio ponderis medium, quia pondus causa descensus est. Si verò non mutata figura, sed à medio mundi aliquatenus pulsa emerit in alteram partem, rueret sanè tunc quoque, & medium suæ magnitudinis, & mundi totius idem esse faceret, quia nulla alia ratione potest alijs omnibus elementis subistere. Amat verò id eius natura, quia est omnium crassissima: est verò is naturalis omnium corporum ordo, & cuius comparandi gratia mouentur per se ipsa, hoc est, neque pulsa, neque tracta, neque portata, neque volutata, sed spontè naturæ, vt crassa sint sub tenuibus: est autem in vniuerso infimus locus, qui & intimus, puta centrum, supremus qui & extremus, puta cœlum. Quia vniuersi partes non possunt ad aliud quodpiam extra ipsum referri, vt in corporibus singulis, velut in ouo vitellus est pars intima, non tamen eadem infima, quia est quædam albuminis pars inferior, quæ scilicet, longius abest: à cœlo in ipso autem orbe non ita, quia non est extra illud aliud ad quod eius partes referantur, sed est infra, quod continetur, supra verò quod continet, continetur verò ab omnibus quod in centro situm est, cœlum autem omnia continet.

Hæc igitur causa est, qua terra extrà centrum acta, aut altera ex parte eminens, rueret in centrum, & eadem, qua non ruit a centro. Nam quo pacto possit à centro, & ad centrum naturaliter ferri, contrariæ cum sint tales rationes: neq;

certè re ita perspecta, vlla superest dubitatio. Nam particu-
 la terræ in aere dimissa, non fertur vnquam in eam cœli par-
 tem cui est propior, sed versus centrum, neque si iuxta ip-
 sum cœlum dimitteretur, maneret, quamuis cœlum fir-
 mum, & velut ex ære fuso esse indicatum antea est. Non
 ergo quærit ruens, rem firmam cui adhereat, sed ordi-
 nem quem naturaliter expetit, ne sit, scilicet super re te-
 nuiori, sed tenuioribus omnibus substet. Terra ergo to-
 ta, cum ita locata sit, non possit vnquam ruere: igitur fir-
 mauit Deus orbem terræ, non aliter, quàm rectè, ac se-
 cundum eius naturam collocans, hoc est, in mundi me-
 dio, qui idem est locus infimus. Verum quia, vt dixi-
 mus, si alteram in partem extaret, velut si nunc ad A-
 quilonem aut Austrum tuberculum magnum terræ ali-
 quod innasceretur, rueret, non quidem in cœlum eò ver-
 sus (vt timere videbatur Socrates in Phædone) sed in se
 ipsam, vsque dum centrum sui ponderis teneret mundi
 medium, necesse est vt hunc quoque casum Deus pro-
 uiderent, efficiens ne aliquam in partem terra extet potius,
 sed omni ex parte sit æquilibris: hoc autem æquilibrium,
 siquidem terra esset perfectè spherica, & secundum om-
 nes partes æque crassa, nulla alia ratione indigeret, nam
 esset ita idem centrum magnitudinis & ponderis: verum
 ob aquarum distributionem, & alias necessitates, oport-
 uit vt terræ partes essent aliæ alijs altiores, ac nihilomi-
 nus, vt firmiter quiesceret, oportuit vt nullæ partes po-
 tius quàm sibi oppositæ extarent, aut vt illa eminentia
 oppositarum partium crassitie pensaretur ad æqualitatem.

Necesse est igitur vt Deus montes, & colles, ac deni-
 que omnia terræ tubercula, ad æqualitatem ponderis ter-
 ræ partibus distribuerit, æqualia æqualibus opponens, ne

alia

alia ex parte grauior facta terra, rueret in se ipsam aliud centrum quærens, quod esset sui ponderis, etsi non esset suæ magnitudinis, velut de ijs quæ vehuntur in aqua monstrat Archymedes. Iustam hanc partium orbis terræ dispensationem, optime cecinit Isaias dicens, Quis appendit in tribus digitis molem terræ? & librauit in pondere montes? & colles in statera? ob hanc igitur æqualem distributionem partium, & quia in medio collocatus est terræ orbis, non commouebitur. Neque vero illa æqualitas partium, est extrà id quod amat rerum natura, immo est quoddam naturæ bonum, non in vniuerso solùm, sed in vno quoque spectabile. Galenus enim multis commendat, in opere quod de vsu partium scripsit, hanc partium æqualitatem in corpore humano, licet verò eandem contemplari in musca & culice, & arbore, & arbusto, & herbula, & re quacunque integra, vsque adeo fecit Deus omnia in pondere, & mensura. Itaque ne terra per aerem in quo videtur pendere, rueret, prouidit Deus, illam sub alijs omnibus mundi partibus collocans: ne rueret in se ipsam, aut commoueretur, prouidit, librans in pondere montes; & colles in statera. Duplici ergo ratione firmavit orbem terræ qui non commouebitur.

CAPVT SEXAGESIMVM

Ap. 25. Prouerbiorum. Acetum in nitro, qui cantat carmina cordi pessimo. Cōparat Salomō carmina salutaria, decantata homini qui fit corde pessimo, aceto in quo dissolutū sit nitrum. Quę quāam sit apposita comparatio, cuius facile intelliget, perspectis ijs quę de talibus carminibus à philosophis, & de nitro in aceto à veteribus medicis scripta sunt. Plato in Charmide in persona Socratis multis verbis docet, morbos animi curari incantationibus, atq; animi morbis sublatis, plerunq; salutem in corpus redundare, tolliq; capitis dolorem, & multa alia mala, incantationes verò præclaris sermonibus contineri, quibus animæ temperantia tribuatur. Itaq; sunt hęc incantationes, seu decantata carmina exhortationes, increpationes, ac denique disciplinæ omnes, quæ ad Dei timorem, & uirtutum cultum nos alliciunt. Maximę scilicet ægri animi medellæ, quæ sanè a sapiente, & qui ex Deo est, libētissimè suscipiuntur, ei verò qui corde est pessimo, aceto in nitro, seu nitro dissoluto in aceto similes occurrunt. Principio enim molestæ sunt, & mordent acriter, postea verò extergunt & eluunt sordes animi, nisi quis iam est immedicabilis. Talis enim semper auersatur, & respuit, læditurque omni curatione magis. De nitro verò a Dioscoride capite 89. lib. 5. ita scriptum est. Purulentas aures & sonitus earum sanat, sordes expurgat cum aceto instillatum. Galenus quoq; tertio de compositione medicamentorum secūdum locos, ex Archigenis sententia commēdat ad aurium sonitus, acetum cum nitro. Vt itaq; nitrum cum aceto instillatum in

aures, earum eluit sordes, & sonitus, seu tinitus earum sanat, ita exhortationes sanctę sapius instillatę in aures, etiam pessimis, sordes animi eluunt, & varias perturbationes, quasi sonitus aurium prohibentes audire veritatem, sanāt. Mordent verò, neque sine magna molestia ab ægro animo suscipiuntur, non aliter ac acetum & nitrum. Vtrunque enim per se, ac simul ambo, vbi in purulentas, & exulceratas aures instillatur mordet, duratque ea mordicatio, vsque dum pars sanescit, & cute obducitur.

CAPVT SEXAGESIMVM

PRIMVM.

IN eodem 25. Prouerbiorum. Sicut frigus niuis in die messis, ita legatus fidelis ei qui misit eum animam ipsius requiescere facit. Et paulò infra in eo. c. in eandem sententiam dicitur, Aqua frigida animę sitiētī, & nuntius bonus de terra longinqua. Itaq; cōiunctis ambobus locis facile intelligimus, potum aquę refrigeratę admota niue in die messis, hoc est, in ætate, facere requiescere animam potantis, ut nuntius seu legatus missus à terra longinqua cum est fidelis, facit requiescere animam eius qui misit eum. Quoniam scilicet, fiduciam habet in nuncio fidelis qui misit eum, ac proinde requiescit animus eius. Possit hęc physicus pro potu niue refrigerato testimonium accipere, atq; tempus vtendi illo discere, non minus quàm a Galeno. Si quidem verba illa, Animam ipsius requiescere facit, vsum innuunt, illa verò, In die messis, tempus vtendi. Nimirum anima physicè plerisque vocatur ipsa respiratio, seu qui respirando attrahitur spiritus. Atqui Diogenes, vt tradunt, qui de eius placitis scripserūt, in

eo aere animæ essentiam esse putauit . Sed utcunque de animæ essentia sentiat physicus , quia respiratu vita seruatur ipsam respirationem animam vocat , atque huius ipsius facilitatem , seu tranquillitatem , animæ requiem . Itaque facere animam requiescere , est physicis , respirationem facilem reddere , id verò fit , igneum calorem extinguendo , atque hominem attemperando . Quod , cum febris calor igneus sit , constat , ut possit à multis febribus liberare , atque ita esse vtilissimum , cum tempestiuè adhibetur . Intempestiuus enim eius vsus multorum malorum causa esse potest . Quæ Hippocrates ferè colligit in Aphorismo dicens , frigida velut nix & glacies , pectori inimica sunt , tussés mouent , sanguinis eruptiones , ac defluxiones faciunt . Rursus in alio Aphorismo . Frigida inimica ossibus , dentibus , neruis , cerebro , spinali medullæ , & rursus , Frigida conuulsiones , antrorsum ac retrorsum distentiones , nigrores , rigores febriles . Opportunitas verò est , ut Galenus libello de cibis boni & mali succi inquit , In æstate non quibusuis , sed ijs tantum qui exercentur dare ; ne , scilicet æstu forti & exercitatione inflammati , in causas incidant . Quorum generationem Hippocrates in libris de ratione victus in acutis , his verbis docet . Febris autem ardens fit , cum resiccata venulæ tempore æstiuo acres ac biliosos ichores in se ipsas trahunt . Fit autem plerunque ex longo itinere , & longa siti , cum resiccata venulæ acres & calidas fluxiones in se ipsas attraxerint . Cum igitur hæc sit causonis generatio , & his causis fiat , constat nulla ratione posse præcaueri melius , quàm eo tempore , ijs qui in talibus uersantur causis , dato potu frigido , foreque ut uenæ refrigeratione temperentur , & spiritus , qui æstu & exercitatione redditur difficilis , re-

quie-

quiescat, fiatque facilis, ac moderatus. Facit igitur talis potus, animam requiescere in die messis, hoc est in ætate & labore. Quo enim exemplo potius uteretur, quo significaret æstum & laborem, quàm messis? non autem solis messoribus, sed & omnibus hominibus negotiosis, qui per æstatem non possunt se horis meridianis domi continere, & iter agētibus, utilis is potus est, si quidem inde febres ardentes sole-
re cieri Hippocrates auctor est. Neq; uerò tunc omnibus utendum tali potu est, sed quibus nulla pars, earum, quæ eo lædi solent, insigniter est debilis; thorax dico, pulmo, cerebrum, nerui, spinalis medulla, aut etiam intestina, aut vesica. Quibus ergo talis quæpiam est debilitas, exercitationes & insolationes per æstatem deuitetur penitus, ne necessario incidant in alterutrum, ardentes dico febres, aut illas alias noxas. Ut verò præscripta verba Salomonis continent commendationem frigidi potus, ita innuunt, ne in ætate quidem nisi exercitatis utendum eo esse: in alijs uerò temporibus nulli. Non enim simpliciter dicit, frigus niuis
requiescere facit animam, sed in die messis; ni-
mirum alijs temporibus, aut etiam in æsta-
te uacantibus hominibus, animam
sedat ipsa aeris inspirati tem-
peries, aut otium. Ve-
rum de tali potu
alibi mihi
dicta
sunt plura. Hic pro
meo instituto di-
ctum est sa-
tis.

CAPVT SEXAGESIMVM

SECVDVM.

Ap. i. Ecclesiastæ. Generatio præterit, & generatio aduenit, terra autem semper stat. Oritur Sol & occidit, & ad locum suum reuertitur, ibiq; renascens gyrat per meridië, & flectitur ad Aquilonem. Lustrans vniuersa in circuitu pergit spiritus, & in circulos suos reuertitur, Hoc quod Ecclesiastes obseruauit, nihil aliud est, quàm quod Arist. in duobus vltimis capitibus secundi de ortu & interitu difertè tradidit, puta circularem esse rerum omnium mutationem, & hinc pendere mundi æternitatem, quoniam, scilicet, sola mutatio circularis potest esse perpetua. Partes ergo mundi quæ per se sunt perpetuæ, vt Solëm & alia corpora cœlestia, nullam mutationem substantiæ subire, sed circulo volui, accedere quæ & recedere, eadem numero semper redeuntia: quæ verò corruptibilia sunt, fieri semper ex se ipsis circulo nascentia & intereuntia, numero semper alia, sed specie eadem, vt ex aëre fit aqua, & ex aqua aer. Hunc generationum abeuntium & redeuntium circulum, quo mundus seruatur, innuit Ecclesiastes dicens, Generatio præterit & generatio aduenit. Considerandum verò triplicibus rebus constare mundum hunc, quibusdam enim incorruptibilibus, ut cœlestibus: quibusdam secūdam se totas corruptibilibus, vt singulis brutis & arboribus: aliis corruptibilibus per partes, vt terra, mari, & toto aere, horum enim nullum secundum se totum corrupti potest, corrumpitur verò secundum partes singulas. Corruptibilia primi generis, non aliter seruantur, quam successiua generatione singularium, generatio-
ne

ne scilicet prætereunte, & generatione adueniente. Terra autem & mare & eiusmodi semper stant, etiam si secundum particulas præ sua mole insensibiles, recipiant accessiones. Sol, & reliqua corpora cœlestia, secundum se tota & partes omnes inalterata, tantum mouentur circulo, qui motus ad aliorum corporum mutationes, rationem habent causæ. Quia enim hæc circulo voluuntur, illa circulari mutatione hoc est, eisdem specie rebus abeuntibus, & redeuntibus oriuntur & intereunt. Neque sane illorum cœlestium corporum virtus æquè accedit ad omnia, quæ in generabilium & corruptibilium regione sunt, sed in his ipsis est ordo ut loci, ita & virtutis. Suntque alia alijs efficaciora & perfectiora, mutatque cœlum ipsum alia per alia, velut per tenuiora & superiora, quæ crassiora & inferiora sunt. Proindeque dictum est Empedocli, terram & aquam materiam esse generabilium corporum, ut farinam & aquam, aerem verò & ignem efficientia magis quam accipientia esse, & virtutes præstare magis quam corpora rebus generandis. Hęc igitur consentaneum est accipere propius a cœlestibus vim, quam in humiliora transmittant. Argumento est, quòd cum inferiora, & densiora, stent in suis locis firma (multoque magis terra) superiora illa & tenuiora cum cœlestibus voluuntur, & illorum prosequuntur motum. Aerem enim supremum, & qui iuxta cœlum est, circulo volui quotidie ut ipsum cœlum, indicant comete, qui quasi in ipso essent cœlo, videntur aliquando circuire, ignem verò qui & per aerem & per reliqua omnia penetrat, ut omnium tenuissimum motum ipsius Solis tenere & cum illo circuire, indicat calor qui lumini accedit semper, & tenebrosa deserit, quasi luminis comes indiuiduus. Id enim est, quia ignis est a secla Solis. Ut igitur Solis circuitio causa est circuitionis huius substantiæ spiritalis, ac

reæ inquam & igneæ, ita & hæc spiritus circuitio, causa est generationum, & corruptionum, eorum quæ circa terram, & mare oriuntur & intereunt, atque in his, maximè ignis, huic enim, vt Aristoteles inquit, substrata sunt omnia vt materia illeque suo calore efficit omnes naturales ortus, estque, vt in hoc ipso opere antea interpretati sumus, spiritus qui ferebatur super aquas, & fecundabat omnia. Breuissimè igitur Ecclesiast. complexus est totam de ortu & interitu tractationem, dicens, mundi huius perpetuum ductum seruari, alijs ex alijs rebus circulo genitis, & generatione successiua rerum numero diuersarum, specie similium, itaque generatione prætereunte & generatione adueniente causas verò huius commutationis rerum esse, quod terra semper stat in medio mundi firmata (intelligitur verò terræ nomine, totus eius globus, qui terra & aqua constat) & circa eam voluuntur circulo cœlestia, & spiritualia tenuiaque corpora, his enim (cœlestibus inquam & spiritualibus) facientibus, & illis (crassis scilicet elementis) recipientibus, ortus & interitus fiant. Vt verò hæc recipiant, & illa faciant, nihil magis consentaneum, quam vt illa circueant, & hæc firma stent, siquidem efficientem causam oportet accedere ad materiam, nulla autem ratione acceditur melius quam materia quiescente, & effectrice causa accedente omnem in partem, omnem verò in partem non aliter acceditur, quam circueundo.

Quapropter facescat iam hinc quorundam veterum sententia, & Copernici arguties, terra enim stat, & Sol circuit. Neque verò ipsa cœlestia corpora, & tenuia elementa, æquè pertinent ad effectiuas causas, sed cœlestia efficiunt solum, elementa tenuia efficiunt multò magis quàm crassa, ita tamen vt accipiant non nihil, materiaque sint, alioqui non essent elementa.

men-

menta habent pares efficiendi vires, sed in illis Sol, in his ignis præcipua ortuum & interituum causa est, proinde Ecclesiastes patiendi principium in terra quiescente, efficiendi verò in Sole, & spiritu hoc est igne, circulo latis posuit. Eam verò esse utilitatē circularis lationis, vt effectrix causa ad omnes materię partes accedat, apertè insinuât illa verba, Lustrás vniuersa in circuitu pergit spiritus. Nihil est enim aliud, quã si diceret, in circuitu pergit, vt lustret vniuersa. Porrò nos antea, super capite trigelimonono Deuteronomij, ex loco & motu Solis, Dei sapientiam commendauimus, & admirati sumus, qui ita illum cœlo locauit, eumque motum tenere iussit, vt nulla se mundi pars absconderet à calore eius.

Verum quod de Solis motu hoc loco dicit, non exiguam ingerit difficultatem. Nam, inquit, gyrat per meridiem, & flectitur ad Aquilonem. Videtur autem hoc non ita habere. Nam Aquilo est ea cœli pars, à qua flat Boreas, qui & Aquilo dicitur. Ea verò est vbi situs est polus, Sol verò circuit circa polum, ita ut polus centrum sit eius circuli quem Sol describit, non potest ergo versus polum flecti, siquidem circuli partes omnes distant à centro æqualiter. Neque verò hîc possis dicere quod Diuus Thomas Aquinas super Iob dicit, Aquilonis nomine significari hemispherium quod supra nostrum Horizontem est, & huic oppositum dici Meridiem.

Quinpotius, meo iudicio, hinc constat, non esse illam legitimam interpretationem. Nam quis non dicit Solem gyra re per Meridiem, cum horas nobis exhibet meridianas: constat verò horis meridianis supra nostrum Horizontem esse Solem. Meridies igitur pars nostri hemispherij est, non quod huic oppositum. Quid ergo dicas? quo pacto flectitur ad Aquilonem? Videtur sanè hoc dictum iuxta sententiam quorundam veterum, qui vt Arist. cap. 1. secundi Meteor. nar-

ra, censēbant totum mundum secundum Septentrionalem partem in sublime assurgere, secundum meridionalem verò demissum esse, idq; non solum in cœlesti, sed in terreno etiam globo. Itaque habere terreum globum ad Septentrionalem partem, velut giberum quendam prægrandem, extare enim ad eam partem, & ad meridionalem nutare, Solemque non sub terram, sed circum terram, & hunc Septentrionalem locum circum ferri. Itaque diem esse cum per meridiem circuiret, noctem verò cum deflectens ad Septentrionem, illo velut terræ gibero occultaretur. Videtur itaque illi sententiæ locus hic fauere. Sed & quod ponunt, alijque quamplurimi veteres putauerunt, Septentrionalem cœli partem alijs omnibus esse superiorem, videtur ex sacris posse recipere confirmationem, siquidem Isaïæ decimoquarto capite ita dicitur, ex persona superbissimi. In cœlum conscendam, super atria Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti in lateribus Aquilonis, quasi scilicet, Aquilo excelsior cœli pars sit. Verum tamen hoc falsum esse, neque vllam mundi partem eminere alijs, eò quod in perfecta sphaera omnes extremitatis partes distent æquè à medio, indicatum antea est super capite trigesimo septimo, Iob. Porrò dicere Solem illo modo circuire, hominum est ignorantissimorum astrologiæ. Nam cum Sol moueatur motu diurno cum toto cœlo, nisi moueretur qua nos dicimus, suprà & infrà terram, non possent poli esse, vbi esse nunc ponuntur, sed mutato circulo mutari oporteret polos, at verò polium esse vbi nunc ponitur declarant stellæ omnes fixæ, quæ quò longius absunt ab illo puncto eò maiores describunt circulos, & quò accedunt propius, minores, adeò ut sint nonnullæ æternæ apparitionis. Itaque falsum esse illud dogma, ex dictis apertè deprehenditur: quapropter

pter

pter nō licet secūdum illud sacra verba interpretari, sed quæ
 ex Isaia produximus, verba sunt regis præ superbia infanien-
 tis, affectantisque sedes æthereas, ac solium suum collo-
 care in Aquilone, quæ pars despectanti à terra videtur ef-
 se summus cæli apex, quia in medio astrorum omnium est,
 & circum quam Sol, & Luna, ac reliqua Astra omnia tam er-
 rantia, quam fixa, videntur choreas ducere, non tamen pro-
 inde excelsior est alijs, neque quidem potest in corpore per-
 fecte spherico. Quo pacto autem vera sint præscripta nunc
 de Solis circuitione verba, iam dicamus. Certè illa in spha-
 ra recta & sub æquinoctiali vera non essent, ibi enim Sol aut
 per ipsam lineam fertur æquinoctialem, neque in vllam mun-
 di partem flectitur: aut ultra citravè eam lineam, ita tamen
 vt quotidiana circuitione eam non interfecet, non interse-
 cans autem in contrariam mundi partem flecti non potest.
 At verò in sphaera obliqua, qualis est hæc quam incolimus,
 & Syria, vbi hæc scripta sunt, quinimmo & vbi vbi inter tro-
 picum Cancræ & circulum Arcticum (vltra quos fines nihil
 habitabile putabat antiquitas) verissimum est, quotidie So-
 lem gyrare per meridiem, & flecti ad Aquilonem. Nam
 quacunq; die conuertat homo faciem ad eam partem qua ori-
 tur Sol, & inde ducens per suum Zenit lineam, describat
 circulum magnum, & imaginatione secet mundum in duas
 partes æquales, eam mundi medietatem ad quam spectabit
 sua dextra, vocabit meridiem, ad quam sinistra septentrio-
 nem, aut Aquilonem, quia habebit polum à sinistris, & à
 dextris meridianum motum Solis: quotidie autem Sol,
 postquam gyrauerit per meridiem, interfecans illum ma-
 gnum circulum (qui est linea longitudinis) flectetur ad op-
 positam cæli medietatem, quare flectetur ad Aquilonem. In-
 terfecare autem eam lineam quotidie, constat, quia Sol
cum

cum fertur per æquinoctialem describit magnum circum-
 lum, duo autem circuli magni non possunt non interfecare
 sese per medium: cum verò recedere ab æquinoctiali non
 possit Sol nisi per triginta gradus, & obliquitas spheræ dictis
 in locis maior sit (quod eleuatio poli ab Horizonte indicat) fit
 vt nunquam percurrat Sol circumlum, qui non interfecet cir-
 culum illum magnum, & si non per medium, & in partes
 æquales. Si autem interfecat, certè flectitur antequam per-
 ficiat diurnum motum ad oppositam medietatem, & quæ
 spectat ad Aquilonem. Verissimè ergo Solex quo nascitur,
 gyrat per meridiem, & deflectens ad Aquilonem redit in lo-
 cum suum. Quòd verò omnis locus citra tropicum Cancrì
 habeat obliquitatem maiorem, quam sit summus Solis reces-
 sus à linea æquinoctiali, constat, quia duo tropici æquè di-
 stant ab illa linea, & circuli Arcticus & Antarcticus à polis, ha-
 bebunt ergo regio quæcunque tantò plus obliquitatis quam
 id spatium sit, quantum distat ab ipso tropico, quod omnino
 sit aliquid, si citra illum sita est.

C A P V T S E X A G E S I M V M
 T E R T I V M.

N eodem primo cap. Ecclesiastæ ita ha-
 betur. Omnia flumina inrant in ma-
 re, & mare non redundat: ad locum
 vnde exeunt flumina reuertuntur, vt
 iterum fluant.

Antiquam hæsitacionem vocat Ari-
 stot. in secundo cap. secundi Meteoror-
 um, cur mare non redundet, neque verò sentiatur augeri,
 tametsi multitudo ingens tantæ magnitudinis fluiorum in
 ip-

ipsum continenter influat. Nimirum inde licet intelligere, eam quæstionem ab antiquissimis etiã philosophis agitam esse, cuius decisionem constat pendere ab ea opinione, quam quis habeat de fluminum generatione, & hanc à generatione fontium. Siquidem videmus (neque dubium) flumina a fontibus incipere & accessione fontium & riuulorum augeri.

Qui igitur censebit fontes ex ingenti illo barathro, & aquæ (vt ita dixerim) immensitate, quæ intra terram est regurgitare, partim per patentes quosdam poros, velut per quosdam cuniculos, partim per solidam ipsam terram excolatos, dicet, (quod in præscripta oratione legimus) mare non redundare, quia quantum alia parte accipit, tantundem alia demittit Cuius sententiæ Plato est in Phædone, ubi differens de magno illo barathro, inquit. In hoc utriusque receptaculum omnia confluunt flumina, atq; inde rursus effluunt. Arist. uerò qui de generatione fontium aliter statuit, puta illos non ex vno communi principio fluere, sed noua aliqua generatione fieri, suo in loco vnumquemq; merito uidetur refutare eam quæstionis antiquæ decisionem, & excogitare aliam. Nimirum ipse censet in terræ cavitatibus gigni aquam, aeris, & vaporum qui illuc sunt copiosi, congestionem, ibique multatum guttularum continenti concursu, riuulos gigni, qui per meatus aliquos erumpentes, fontes dicantur, quorum rursus coitione fiant flumina quæ per terram decurrant vsque ad mare: hoc uerò ob suam vastitatem, non videri accessione fluminum augeri, esse enim perinde ac si per amplissimam mensam effundas aquæ cyatum. Dissendum igitur in primis videtur de fontium generatione, utro dictorum modo fiant, & an eodem modo omnes, deinde ad antiquæ dubitationis solutionem, ueniendum. Aristoteli videtur fieri non posse, ut fontanæ fluuialesque aquæ effluant ex mari, cum in illud influant,

fluant, quia cum aqua moueri nullo modo possit, nisi ab editiori in humiliorem locum, fieri non potest, vt in eūdem locum influat a quo effluerit, quia erit idem locus se ipso eminentior, & humilior. Quæ causa est, vt non possint arte fieri vlli fontes perpetui, præcipuè non accedente vacui necessitate, quæ certè in terræ cavitatibus non accederet, quia possent facile repleri aere. His possis addere tam insignem aquarum fontanarum a marina differentiam, si enim ex mari vt ex communi alueo omnes fluerent, videntur, & sui, & maris futuræ similes, nunc autem & à seipsis dissident multum, & à mari quam plurimum, cum pauca falsæ sint. Cum igitur hic modus generationis fontium his argumētis videatur tolli, superest alter, ex vaporibus scilicet, & aere densatis intra terræ cauernas generari denuo aquam, quæ per quosdam hiatus exiens fons dicatur, atque deinde aliorum accessione increfcens, etiam fluuius. Quam sententiam confirmat Arist. dicens hac causa ad radices montium oriri semper fontes, neque in media planicie humilium vallium, neque in summis montium cacuminibus, quod ex sublimiū partium cavitatibus ad humiles guttatim destillet aqua, atque stillarum concursu colligatur. Cæterum si quis rectè consideret, videat argumenta quæ contra aliam sententiam dicuntur esse solubilia, & quæ in huius confirmationem communia. Nam primo illo (quod & maximum esse videtur) non fit, vt non possit aqua influere in eundem locum à quo effluat, sed vt non secundum eandem partem. Quid autem prohibet mare, adeo vastum cum sit, & immensæ profunditatis secundum aliam partem recipere influentes aquas, secundum aliam demittere effluentes? nimirum in arte factis fontibus machinari conantur, vt idem aquæ congius circulo quodam influat, & effluat. At verò in mari non ita euenit, neque eadem aqua

quam

quam in mare deponit Tagus, redibit inquam in eiusdem fluminis exortum, sed in mare deponit, & ex barathro illo immenso, quod intra terram est, exhaurit. Sed dices, quo pacto exhaurit? certè vt in hominis corpore, magna sanguinis copia in hepate est, & corde, decurrit vero inde per totum corpus, per quosdam angustos canales, quos vocamus venas, ita intrà terram maximæ quædam cavitates sunt aqua plenæ, indeq; per quosdam cuniculos, seu mauiis, per quasdam venas decurrit per totam terram, vsque ad eius extremitatem, atque vbi euenit venarum aliquam ruptam esse, aut hiare, fons fit, maior aut minor, ut ipsa est vena, aut hiatus. Neque enim putandum est, Mosem cū in deserto lapidem virga feriens, potauit siti iam pereuntem populum, fecisse vt quæ antea non erat aqua, gigneretur denuò, sed vt quæ suberat rupto meatu erumperet; velut chyrgus venam scindens, sanguinem fluere facit. Atqui hoc ita se habere, apertè indicant verba illa capite septimo Geneseos. Rupti sunt omnes fontes abyssi, hoc est, omnes fontes, qui ex ingenti aque abyssò (hoc est quod poetæ barathrum vocant, seu tartarum) procedunt, ruptis venis eruperunt, & ita effusa aqua abyssi inundauit terram, vt si quis ruptis vbiq; venis exhauriat sanguinem hepatis, ac totam corporis cutem commaculet. Sed dices perstans adhuc in primo argumento, quandoquidem ex terra & mari vnicus constat globus, fieri non posse, vt aqua per illos meatus, siue canales, supra globi illius extremitatem, seu superficiem efferatur, ferretur enim sursum sublimior siens toto mari à quo nascitur: nullatenus igitur efferri potest in montes, & mari & reliqua terræ planicie sublimiores, at verò plerique fontes descendunt ex supremis montibus, decurruntque in terræ planiciem, ac per eam in extimam superficiem maris, non igitur ex mari

niunt, sed in ipsis montibus generationem habent, non aliter ac pluuias aquæ in nubium regione. Non esset (arbitror) quod respondere possemus, si mare, & tota aquæ moles in suo loco consisteret firmiter, vt terra, neque ageretur hæc & illâ ab vlla alia causa, quæ accederet. Nunc autem non ita fit, quinimmo videmus mare assiduè agitari, nunc quidem stato quodam ordine tumescens, & detumescens, nunc temerè per tempestates insanas vsque ad nubes elatum, & rursus subsidens, quos motus, vix dubitare quispiam possit, ad conclusos intra terram, & aquam flatus referri. Nam aduentante tempestate, antequam per apertum aerem ventus reflet, sentitur intrinsecus aqua agitari, & cum ipso maris æstu quotidie aduentat aura quædam, ex aqua impetu interni flatus agitata, erumpens. Quale igitur hoc esse videmus, circa hanc extimam superficiem, tale quiddam necesse esse intra terram in contrarias partes fieri: agitari igitur interius aquam à flatu, & à barathro per terræ cuniculos in partes mari etiam sublimiores efferri, partim quidem ab impellente flatu pulsam, partim etiam ab erumpente, quærenteque exitum tractam, vt est scilicet via. Cum igitur hoc ita habeat, putandum est, esse in supremis terræ partibus cavitates quasdam, quæ cum aqua agitata eo vsque pertingit, replentur superne, & cum reliqua aqua retrocedit, quæ eas repleuerat, manet velut in vtris quibusdam sensibilibus, à quibus per terræ rimulas defluens, in mare iterum recurrit. Neque verò non erunt hoc modo fontes perennes, nam inundationes illæ subterraneæ tam repetunt crebro, aqua nunquam

ma-

manente , sed semper agitata , vt antequam ventres illi exhauriantur , anticipent repleti . Sunt vero flatus , & aqua sibi mutuo causa agitationis , nam aqua deorsum cadens illum præmit densatque , ille plus satis compressus , & quærens laxamentum , illam trudit , hisque mutuo sientibus sunt intra terram magnæ turbationes , ut & in animalium ventre , (vt in dicta perstemus comparatione) euenit , humores & flatus susque deque versari , quia & crassissimas fœces à flatu solent vsque ad supernum ventriculum , ab imo ventre efferri .

Hac igitur terræ marisque dispositione , sapientia Dei librabat fontes aquarum , hoc est , ita aquas disponebat , alias partes eleuans ac suspendens , alias deprimens , vt nunquam cessaret fontium fluminumque decursus , quibus , velut vberibus , terra omnium mater , animantia omnia potaret , & satis omnibus , ac sponte nascentibus alimenta præberet , vt inquit Philon .

De hac aquarum dispensatione gloriatur ipsa Sapientia capite vigesimoquarto , dicens , Ego sapientia effudi flumina . Ego quasi trames aquæ immensæ de fluuio . Ego quasi fluuius Dorix , & sicut aquæductus exiui de Paradiso .

Dixi , Rigabo hortum meum plantationum , & inebriabo prati mei fructum . Et ecce factus est mihi trames abundans , & fluuius meus appropinquauit ad mare . Hæc verba haud dubie innuunt dictam aquarum distributionem . Quod ipsarum sit tam ampla differentia , facit percolatio . Nam & Aristoteles ipse dicit , demissis in mare vasis cereis extrahi dulcem aquam , tamen

quod percoletur quod dulce, & potulentum est, falsis & terreis extra relictis. Quin & terrea, ac lapidea quædam vasa sunt, per quæ excolata aqua redditur melior, ex corpore verò per quod permeat, semper aliquid trahit. Quid ergo prohibet hoc idem excolada per terram aqua fieri? Accedit, fontes non exire ex maris conspicua parte, sed ex barathro, quod quia intra terram reconditum est, neque ita a Sole exurit, minus erit falsum. Hæc igitur argumenta debilia sunt. Illud vero commune, nasci plerunq; fontes ad montium radices. Dico autem commune, quia secundum vtrunq; opinionem idem euenit, nam cum aqua naturaliter feratur deorsum, etiam si rumpatur vena, non decurret per terram, nisi rumpatur in montibus, neque quidem in suprema eorum planicie, sed qua iam declinant. Alioqui ruptura venæ in locis planis fiunt putei. Hæc igitur Platonis sententia quæ adeo consonat sacris oraculis, nihil videtur admittere incommodi. An vero & Aristotelea adeo probabilis sit, expendendum, non enim videtur. Nam si fontanæ aquæ perinde generarentur in terræ cauernis, vt pluuiæ in nubium regione, eueniret certè in illis, quod & in his, scilicet, neque essent perennes, neque eisdem in locis semper fierent, sed, vt pluuiæ in certis fierent temporibus & locis. Præterea nubes fiunt ex aere & vaporibus loci frigiditate crassescuntibus, cauernæ verò terræ non semper frigida sunt, sed in æstate solum, quare in hyeme cum sunt calidissimæ, vt & animalium ventres, non manarent fontes, sed solum in æstate, euenit verò contra omnino, per hyemem enim fluunt abundantius, per æstatem extenuantur omnes, & arefcunt plurimi. Quod si dicas non gigni eam aquam crassescete aere à frigore, sed congectione vaporum à calore resolutorum, vt in operculis ollarum ex aqua feruente, eueniret contra, vt per æstatem nulli

fon-

fontes fluere, cum totus calor sit extra terram, at verò fluunt plurimi, ijque frigidissimi, ac nonnulli etiam sunt qui obturati per hyemem, fluunt æstate solum. Quod si dicas, æstate fieri refrigeratione, hyeme congectione resolutæ calore aquæ, præterquam quod videtur figmento simile, non eandem esse toto anno fontis perennis generationem, eueniret vt Vere & Autumno minus, tenuiusq; fluere quam hyeme & æstate, cum scilicet neque frigus esset tantum, vt crassitiæ inferret, neque tantus calor vt solueret aquam in vapores, itaque haberent fontes quotannis duo incrementa & totidē decremēta. Tamen non ita euenit, sed uniuersim cum ignis abundat, decrescit tota aquæ moles, cum extenuatur ignis, abundat aqua. Quapropter cum fontes ac flumina, ex tota aquæ mole, & ingenti illo barathro (quod nihil aliud est quam recondita maris pars) decidantur; tabescunt cum prævalent calor & siccitas, abundant cum contrariæ uirtutes hoc est frigus & humor præcelunt. Constat igitur ex dictis, verissimum esse quod sacra testantur eloquia, fontes aquarū nasci ex abyssu. Quid uerò magis conspicuum in quibusdam & fontibus & puteis, qui cum ipso mari sentiunt fluxū, & refluxum, quem æstum dicimus? cur autem non omnes, & cur eorum qui ut mare æstuant, quidam auferente mari auferunt, subsidente subsident, quidam intumescunt detumescēte, & tumescēte detumescunt. Dictæ sunt causæ super caput trigessimū octauum Iob, nunc illud unum dicimus, consentaneum admodum esse putare, eos fontes qui simul cum mari mouentur, ab eodem principio impelli, habereque cum mari partium continuitatem, quam nisi per barathrum, habere nequaquam possunt. Porro, quod in quibusdam fontibus euidenter agnoscitur, de omnibus æquum est putare, exire scilicet, ex communi aquarum principio, mari.

Neq;

Neq; verò hoc verum non erit, etiam si excolatæ per terram aquæ ex mari, accessio aliqua fiat ex vaporibus, siue densatis, siue congregatis, nam & vapores ipsi ex aqua fiunt. Vt igitur destillantem ex alambico aquam, nemo negat exire ex herbis quæ in illius fundo sunt, etiam si intercedat resoluti congestio, ita ne illam quidem aquæ partem, quæ fontibus & fluminibus accedet, ex vaporibus genita, siue intra terram, siue in nubium regione, negandum à mari exire, illud enim est totius humiditatis promptuarium. Fatendum ergo omnia flumina à mari exire, & in illud reuerti, quod, præter dicta, vel facilis expeditaque antiquæ dubitationis dilutio indicat, nimirum mare, & si in illud flumina intrent omnia, non redundat quia ab illo etiam exeunt. Nam quam Arist. reddidit causam, minus probari potest. Quia enim vastissimum est mare, & influentia flumina non vna in parte acervantur, sed diffunduntur per illud extensa, putat latere, neq; sensibilem vllam molem posse addere. Quod quidem si vno tantum die, aut vno mense, aut etiam vno anno, aut, si placet annis centum fieret probabiliter diceretur, si tamen infinito iam tempore (vt ille met auctor putat) influxerunt, necesse est plus aquæ quam totum ipsum cõtineat mare, ingessisse, atq; ita redundasse iam multò ante in totam terram. Neq; si dicas, mare Solis vi ad meridionalem plagam assiduè ablumi, plusquam accessione fluuiorum possit augeri, effugies dubitationem, non enim minus augetur ipsum per se mare sub polis, quam extenuatur sub Zodiaco, quapropter illis exequatis, redudabit quod ex fluminibus accedet, denuo genitum. Non igitur illa causa est, qua mare non redundat, sed quia ad locum vnde exeunt flumina reuertuntur, vt iterum fluant.

CAPVT SEXAGESIMVM

QVARTVM.

Apite 1. Ecclesiastæ . Ego Ecclesiastes fui Rex Israel in Hierusalem, & proposui in animo meo querere, & inuestigare sapienter de omnibus quæ fiunt sub Sole . Hanc occupationem pessimam dedit Deus filiis hominum, ut occuparentur in ea.

Cap. 3. eiusdem, ira habetur. Cuncta fecit bona (Deus scilicet) in tempore suo, & mundum tradidit disputationi eorum vt non inueniat homo opus quod operatus est Deus ab initio vsque ad finem .

Rursus in calce cap. 8. eiusdem libri. Et intellexi, quod omnium operum Dei nullam possit homo inuenire rationem, eorum quæ fiunt sub Sole, & quanto plus laborauerit ad querendum, tanto minus inueniat, etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reperire, & rursus. Cunctæ res difficiles non potest eas homo explicare sermone.

His oraculis duæ continentur assertiones : altera ; Studium philosophiæ naturalis, & desiderium agnoscendi rerum causas, insitum esse naturaliter hominibus, neque fluere ex aliquo vitioso affectu, vt multas rerum prauarum appetitiones, sed ab ipso Deo rerum omnium, & naturæ parente, & auctore, illis esse tributum . Siquidem hanc occupationem pessimam, idest, maximam, & laboriosam, non, inquit, ipsi sibi à natura declinantes conquiescere, sed dedit Deus filiis hominum, & mundum tradidit disputationi eorum : itaque cupiditatem

phi-

philosophandi illorum animis in seuit, mundum verò posuit illis ob oculos, uelut quoddam Enigma, & prima quidem assertio hæc est. Altera. Homines, quantum uis studio philosophiæ insudent, fieri non posse, ut aliquando inueniant rationes & causas eorum quæ fiunt sub Sole, sed necesse esse, ut omnes in earum inuestigatione, dum sunt in tenebris sensuum horum, plus aut minus allucinentur, & de ijs etiam, quæ sibi uidentur probabilissima, nisi se ipsos uellint fallere, dubitent. Non enim, inquit, dedit Deus hanc occupationem, hominibus, inuestigandi sapienter de omnibus quæ fiunt sub Sole, & consequuti certam eorum notitiam. fiant sapientes, sed ut occupentur in ea, sapienter inuestigantes. Nimirum homines, non tam dici debent sapienter, quod sciant, quam quòd inuestigent non ineptè. Qui proinde mihi videntur vocari philosophi, id est, amatores sapientiæ, potiusquam sophi, id est sapientes. Non enim tam sciunt, quam scientiæ amore capti inuestigant. Propositæ itaque sunt duæ assertiones. De prima quidem omnes consentiunt, siquidem eum appetitum omnes persentiscunt in seipsis. Vnde quidam naturam sequuti, philosophiæ vacant, alii eam naturam in uitium cõmutantes, in curiositatis peccatū incidunt, vana & superstitiosa conlectantes. Verissimè itaq; dictum est illud ab Aristot. Omnes homines naturaliter scire desiderant. Ut itaq; vitam & felicitatem (quamquam de ea uariè sentiunt) omnes naturaliter exoptant, ita & scientiam naturæ quam in parte felicitatis etiã ponunt, iuxta illud Poetæ. *foelix qui potuit rerum cognoscere causas.* Obijciat fortasse aliquis Socratem, qui hanc philosophiam videtur spreuisse, & eam solùm probasse, quæ ad mores formandos pertineret. Cæterum, si consulimus Galenum in libro de historia philosophica, intelligemus facile, eum uirum, non neglexisse eam philosophiæ partem, quam

me-

melius etiam, quàm multi aliorum excoluit, sed damnasse superiorum philosophorum institutum, qui in ea suorum studiorum ponebant finem, & vni philosophiæ parti physicæ, cui soli illi vacauerant, duas adiecisse, rationalem scilicet, & moralem. ipse etiam Ecclesiastes in initio cap. septimi videtur arguere philosophos, dicens, Quid necesse est homini maiora se querere, cum ignoret quid conducatur sibi in vita sua? tamen re vera non vituperat sobriam philosophiam, sed (vt ipsiusmet verbis utar) verba plurima, multam in disputando habentia vanitatem. De secunda assertionem plurimum altercatum est. Nam cum fuerint penè innumeræ philosophorum sectæ, quæ in tres primas differentias distributæ sunt Dogmaticorum, Academicorum, & Scepticorum, in Dogmaticis fuere Peripatetici, Stoici, Epicurei, Pythagorei, & alij innumeri. Academici, Socrates, Plato, Clitomachus, & Carneades. Sceptici, Pyrrho, & Zenocleates, & Anaxarches Abderita, & multo post, Sextus, in ea secta nobilissimus, qui eam etiam auxit. Galen. addit duplices alios philosophos, Contentiosos, scilicet, & Mistos. Cotentiosos, dicit, fuisse eos, qui nihil aliud quàm superiores esse cauillis contendebant: in his dicit fuisse Euclidem, Menedemum, & Clitomacum. Mixtos eos, qui partim Sceptici, partim Dogmatici fuere, vt Xenophanes, qui solum asserens omnia esse vnum, & Deum esse finitum immutabilem, & ratione præditum, de alijs omnibus dubitauit: & Democritum, qui nulla alia de re suam sententiam tulit, quam de atomis, vacuo, & infinito. Cæterum Cotentiosos, fatius est à numero philosophorum reijcere, & sophistas appellare: Mistos verò intelligere cum prioribus. Cum itaque fuerint triplices philosophi, Dogmatici, Academici, & Sceptici. Soli dogmatici affirmare quædam ausi sunt, atque sua placita quasi certa & stabilia pronuntiare.

Academici, nihil certo sciri posse, sed ad uerisimilitudinem quandam, & probabilitatem posse procedere disputationes. Sceptici, nihil de vlla re affirmantes, neque negantes, de omnibus æquè dubitant. Atqui, ne illud quidem, an sciri posset quippiam, an non, affirmabant, aut negabant, sed in ore semper habentes illa familiarissima verba, Nihil definitio, & nihilo magis, & fortasse, & fieri potest, & ^{et cetera} quasi subtraho iudicium, aut vtentes aphasia, & acristia, hoc est, tacitate, & incertitudine, iudicare recusabant. Verum enim verò si quis consideret, quos illi vocabant modos epoches, siue causas ob quas retineri semper debeat assensus, facile intelliget, Scepticos, multo etiam magis quam Academicos, desperasse aliquid sciri posse. Modi enim illi Epoches, sunt argumentorum genera, quibus indicatur, non solum nullius rei comparatam adhuc esse sciētiam, sed ne fieri quidem posse deinceps. Veterimi Sceptici decem modos Epoches excogitauerunt, posteriores adiecerunt quinque. Quibus rursus alij, alios duos. Quos omnes licet videre in libro Pyrrhonicarum hypotheseōn Sexti philosophi, & in Pyrrhonis vita apud Diogenem Laertium. Mihi satis sit eorum nonnullos proferre, quibus maximè quod propositum est indicetur. Redigunt illi, omnes illos modos in tres, quos esse dicunt, à cognoscente, & ab eo quod cognoscitur, & & ab vtroque in modis à cognoscente est differentia organorum sensuum, quæ eorundem sensibilibium facit adeo diuersas phantasias, vt nequaquam constare possit, quid rei insit verè, quid tantum appareat. Differentia verò sensuum, est in differentia multiplici animalium, & ipsorum hominum inter se, & affectionum multiplicium, quibus eiusdem hominis eadem pars variè semper afficitur. Nam cum experiamur, mel videri mihi album & dulce, ictérico flauum, &

ama-

amarum, & eidem homini eundem cibum, nunc esse suavem, nunc ingratum, quod homo affectus morbosa dispositione fit, sed & sine omni præter naturam affectione, quòd esuriat, aut satur sit: cumque eadem res appareat illi rotunda, huic oblonga, huic simplex, illi gemina, quod pupillæ figura mutata sit, aut quod altera ab altera pupilla delcuiert, constat futurum, vt neque omnibus animantibus re appareant eadem, sed quæ alijs albæ, alijs palidæ, alijs rubræ: quæ alijs rotundæ, alijs angulatæ, ita etiam dulces, amaræ, salæ, aut acidæ. Nimirum est compositio & temperies animalium multiplex, atq; adeò organum visus, qui putatur esse perspicacissimus sensus, & ad consequendam certâ rerum notitiam optimus, habet miram varietatem, quotuplices enim sunt colores oculorum? Si igitur differentia organi sensus facit eiusdem rei diuersam phantasiâ, animalia verò omnia differunt ab alijs omnibus, compositio & temperie omnium organorum, & singuli etiâ homines ab alijs omnibus non nihil, & singuli bene valentes ab ægrotantibus, & ipsimet bene valentes à seipsis nondû ægrotantibus, sed naturaliter mutatis, per ætates, per animi motus, per casu incidentes cogitationes, per corporales motus, vt quòd ambulauerit, aut sederit, comederit, aut biberit, aut abstinerit, dormiuerit, aut vigilauerit, sine vllis autem mutationibus, ne minimum tempus potest homo persistere, certè nihil potest, vniusmodi apparere, neq; diuersis animantibus, neque hominibus multis, neq; eidem alio tempore, sed quod huic animali tale, illi alterum, huicq; homini & illi, sed & huic hodie & cras, atq; adeo uesperis & mane. Vt autem hoc in externis sensibus, ita habet in internis. Nam non minorem esse differentiam iudiciorum quam sensuum constat, cum vix duobus hominibus eadem res placeat, sed quod alius pro

bat, alius maximè detestetur, & eadē de re alius letetur, alius mereat, alius irascatur. Quin & idem homo eisdem verbis nunc irascitur, quibus nuperrimè placabatur. Atq; adeò de eadem re interrogati, vt an hoc honestum sit, an turpe, vix duo homines eadem respondeant, non solum è vulgo, sed & ex ijs qui censentur sapientissimi: & quod magis mirere, idem homo nihilo factus doctior, aut indoctior, eadem de re mutat sententiam, sine nouis nonnunquam argumentis, sed quòd ipsi eadem prorsus, nunc displiceant, quę placebant antea. vsque adeò videntur in nobis omnia continenter mutari & rerum earundem mutare phantasias. Igitur a natura cognoscentis accepto argumēto, videtur nullius rei certam & statutam haberi posse notitiam, sed censerī omnia qualia apparent, qualia autem sint vera, nos scire haud posse. Ab eo etiam quod agnoscitur, capitur simile argumentum. Eadem enim res, secundum substantiam prorsus non mutata, sed quòd alio modo obiiciatur, eidem homini & eodem tempore, videtur diuersa. Nam res quamplurimæ alio colore esse videntur integræ, alio comminutæ. Argēti certè frustum candidum videtur, eius verò ramēta nigra. Aqua etiam quę nunc nigra, nunc decolor esse videtur, concreta in glaciem fit candidissima. Lapis quoque Tenarcus est viridis, & comminuti particulæ albæ. Sed & citra comminutionem sunt quamplurima, quæ hūc aut illūc versata, alio & alio apparent colore, sed & saporem etiam mutant multa quòd integra aut comminuta, hocque in maiores aut minores partes, degustetur: quædam etiam, alium admota, alium affricata, alium cōminuta odorem præferunt, quamquam inde, neque substantiæ, neque verarum qualitatum (siquæ sunt tales) mutatio vlla sit. Ergo & ob id etiam quod agnoscitur, fit, vt nullus possit iudicare, quales re vera res sint, sed quales apparent.

Ad

Ad vtrumque, id inquam, quod agnoscit, & quod agnoscitur pertinent mitiones, quæ plurimum etiam detrahunt exacte agnitioni . Nam & ob naturales mitiones rerum omnium (cum exactè simplex nulla sensibilia sit) & ipsum organorum, & mediij, quod vtriusque gratia (cognoscentis inquam & cogniti) in ijs quæ per medium aguntur est necessarium euenit, vt nihil occurrat sensui simplex. Nam gustabile nihil est, quod non constet diuersis, ac non etiam aliquando contrariis partibus . Iam verò in ipsa lingua cum saliuâ miscetur, vnde, vt ex alijs omnibus condituris, saporem variare necesse est . Colores quoque cum coloribus miscentur in medio . Quo fit vt aliæ iuxta alias res positæ colores mutant, & in umbratili loco & in Sole . Sed & varijilli oculorum colores, qui secundum iridem, corneam & coniunctiuam tunicam sunt, & inter se inuicem, & cum extrinsecus subeuntibus speciebus miscentur variè. Nihil ergo syncerum ad sensum venit ipsum, quare neque exacta rei cuiusquam notitia haberi possit . Si enim vnicum idemque semper esset, & nullam prorsus mutationem subiens sensus qui agnosceret, ipsum verò sensibile mutationes subiret ex modo obijcendi, aut etiam si ne ipsum quidem sensibile mutaretur, causa autem mediij, aut eorum quæ necessario accedunt, simplex syncerumque non occurreret, nulla prorsus notitia posset esse exacta, quantò magis cum organorum sit tanta varietas, & eorundem tam multiplices affectiones, & ipsa sensibilia nunquam non alio & alio modo mutantur, & misceantur, omniaque & interna & externa, & ad sensum & ad sensibile spectantia, phantasiâ permutent. Hæc & alia multa huiusmodi sunt Scepticorum argumenta, quæ constat non eo tendere, vt indicent notitiam certam rerum comparatam hactenus non esse, sed ne comparari quidem posse, ob naturam &

con-

conditionem sensuum & sensibiliū . Igitur cum tres fuerint primæ ac capitales sectæ, vnica causa est affirmare, se quippiã scire. Dux negat sciri aliquid posse. Quibus plurimum videntur adstipulari præscripta verba Ecclesiastici. Atqui ego ita statuo. Nullius substantiæ habere possumus per sese notitiam quam vocant intuitiuam, quia nulla uia est ad intellectū nisi per sensus, sensus verò patibiles tantū percipiunt qualitates. Accidentium haberi potest notitia per se, sed ob instabilem sensuū & sensibilem naturam, & sentiendi modū, nunquam exacta. Porro assertiones, quædam sunt per se notæ, quarum assensus natura nobis insitus est, alię verò sunt quarum ex primis monstratorię colliguntur. Primarum habetur scientia naturalis, aliarum verò ratiocinando conquisita. Huiusmodi sunt pleręque mathematicarum thesôn, quia de im materia libus prorsus rebus enuntiantur. Eorum verò quæ in opinione versantur, cuiusmodi sunt omnia physica problemata, cõstat nullum prorsus sciri posse, quia si quodpiam illorum sciretur, accedente scientia toleretur omnis opinio, sublata omni obscuritate, & incertitudine, quæ non possunt abesse ab opinione. Non solūm autem non est hæcenus comparata scientia physicarum assertionum, sed ne comparari quidē potest, quia physicus non abstrahit a materia. Materialium verò notitia cum pertineat ad sensus, non potest ultra opinionem procedere. Scientia enim est uniuersalium & intelligibiliū. Itaque physicus, quantumuis laboret, nō potest suarum thesôn scientiam comparare, non tamen proinde debet more Pyrrhonicorum dubitare de omnibus, sed probabilioribus assentiri. Magna enim stupiditas est, putare omnium orationum contrariarum esse parem vim, etiamsi ubi probabilis est contradictio, neutri licet citra dubitationem assentiri. Sed dices, si non potest homo rerum naturalium scientiam asse-

qui,

qui, quorsum eum appetitum Deus illi insequitur? an tantum ut cupiditate, cum desperatione torqueretur? non quidem, sed, primum sane (ut in præscriptis oraculis legimus) ut occuparentur in ea, ut scilicet, honesta & laboriosa occupatione detenti, minus vacarent criminibus. Deinde & ob aliam quoque longe potiore utilitatem, scilicet ut non inueniat homo opus quod operatus est Deus ab initio usque ad finem. Itaque datus est homini is naturalis appetitus, mundusque in disputationem, ut semper quærens, nunquam inueniat causas operum Dei. Sed quæ hinc utilitas? maxima. Ex nulla enim contemplatione potius quam hac, venire possit homo in cognitionem Dei, & futurorum bonorum, neque aliunde capitur melius argumentum. Cum enim homini sit scientiæ de natura appetitus naturalis: talis verò appetitus non possit esse impossibilem (quia omnis talis nascitur ex priuatione & potentia) constat eum talem scientiam consequi posse omnino. Quare si in hac vita, ac sensuum horum ministerio, non potest, fit ut illū maneat uita alia beatior, in qua, à perpetua qua in hac torquetur siti, sit satiandus, cum scilicet apparuerit gloria Dei. Simile etiam argumentum accipitur à beatitudinis naturali appetitu, & uitæ huius necessaria miseria. Eadē enim ratione fit, ut seculum aliud beatius debeat expectari. Plurimum itaque confert physica cōtemplatio ad cognitionem (ut disertissimè dixit Diuus Paulus) inuisibilem Dei, idque duobus maximè modis. Nam & per ipsarum rerum natura constantium pulchritudinem, & ob causarum quibus constant ignorantem, à Nicolao de Cusa doctam ignorantiam appellatam, cum scientiæ appetitu coniunctam. Quorum illud vocat nos in cognitionem Dei, hoc futuræ uitæ, in qua optatam & tranquillitatem, & scientiam, Deo concedente, consequemur. Argumentum à pulchritudine rerum con-

perunt

perunt etiam philosophi. Nam Galenus capite vigesimo-
 sexto de historia philosophica, inquit, Dei verò cognitionem
 habuimus, ex pulchritudine quam cœlo inesse spectauimus.
 Nihil enim temerè aut casu pulchrum oritur, sed artificis ali-
 cuius opera. Plato quoque pulchritudinem mundi huius
 quem conspiciamus, pulchritudinis causæ exemplaris, quæ est
 ipse Deus, argumētum esse affirmat. Sed & in sacris eloquijs
 occurrit passim hoc argumentum. Quid enim aliud est illud
 Psalms. Cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius
 annuntiat firmamentum? & illud Cantici, Benedicite Sol, &
 Luna Dominum, benedicite stellæ cœli Dominum, benedi-
 cite imber & ros Dominum? & iterum illud Psalms. Lauda-
 te eum Sol & Luna. Et iterum laudate Dominum de terra
 dracones & omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiri-
 tus procellarum, quæ faciunt verbum eius. Montes, & om-
 nes colles, ligna fructifera & omnes cedri. Quorsum enim in-
 uitantur ad Dei laudem irrationalia, & inanima? aut quo pa-
 cto possunt Laudare? certè non aliter quam suo factori atte-
 stantia, atque potentiæ, bonitatis, & sapientiæ, illi testimoniū
 perhibentia. Eo quod suo quodque genere, valde bona, &
 pulchra sunt & perfectæ, ita vt non possimus quidquam adde-
 re aut detrudere ijs quæ fecit Deus, ut timeatur capite tertio
 Ecclesiast. Innumera alia huiusmodi testimonia sunt in sa-
 cris scripturis, pro nostro autem instituto, satis sit nunc vnū
 aut alterum protulisse. In secundo etiam argumento, quod
 ab ignoratione causarum naturalium accipi diximus, versa-
 tur maxima pars eius disputationis quæ habetur in libro Iob.
 Nihil enim aliud innuunt illa verba cap. trigesimali sexti, qui-
 bus Eliud ita affatur ipsum Iob, ut suo loco explicatum est,
 Memento quòd ignores opus Dei, de quo cecinerunt viri.
 Omnes homines vident eum. Vnusquisque intuetur procul.

Ecce

Ecce Deus magnus vincens nostram scientiam. Alia etiam multa sunt huiusmodi, quorum pleraque propriam habent disputationem in hoc libro. Illud verò in commune pro quam plurimis sciri oportet, non sine magno sacramento nos passim sacris eloquijs admoneri, nunc nostræ improbitatis, nunc debilitatis, nunc inscitæ, quia ex horum cognitione nascitur firmissimum argumentum infinitæ bonitatis, potentiæ & sapientiæ Dei. Quicumque enim concedet, hominem neque posse velle, neque facere, neque scire omnia quæ amari, fieri, & sciri possunt, sed quædam velle, quædam inuidere, quædam posse, quædam non posse, quædam scire, quædam ignorare cogetur necessario concedere, esse aliquam in rebus præstantissimam naturam, quæ velit, possit, & sciat, quæcumque amari fieri & sciri possunt. Nam quod simpliciter est possibile aut scibile, huic autem non est, necesse est sit alteri. Alioqui esset scibile, & à nullo scibile, quod quidem repugnantiam continet, quia passiva potentia refertur ad actiuam. Ergo quod scibile est & ab homine sciri non potest, sciri potest ab alio. Porro ab illo alio, aut omnia sciri possunt, aut quædam etiam necessario ignorantur. Si primum, id est quod quærimus, sit secundum, erit rursus alius cui illa patere possint, atque ita in infinitum ibitur, aut peruenietur tandem in naturam præstantissimam, & omnisciam, ita verò & omnipotentem, & bonitatis infinitæ. Igitur agnitio nostræ improbitatis, debilitatis & ignorantia, naturalis via est ad agnitionem Dei. Merito ergo Deus Optimus Maximus tradidit mundum disputationi hominum, ita tamen, ut non possit inuenire homo opus quod operatus est Deus ab initio usque ad finem. Unde constat non ipsam philosophiam, sed philosophiæ presumptionem, & inanem fallaciam esse quæ decipiat, & à veritate seducat eos qui se opinantur esse sapientes. Quod optimè in

finauit Paulus ad Colocenses capite secundo dicens, Videte ne quis vos decipiat per philosophiam, & inanem fallaciam.

CAPVT SEXAGESIMVM

QVINTVM.

CCLESIASTES cap. 4. dicit, Didici quod omnia opera quæ fecit Deus per seuerent in æternum. Quæ verba optime uidentur congruere cum Platonis sententia, statuentis, nihil eorum quæ a summo Deo per sese, neque interueniente ulla naturalium causarum effecta sunt, interitum ullum habitura. Inducit uerò ille in dialogo de natura summum Deum, ita alloquentem Deos minores. *Dij Deorum quorum opifex ego & pater sum, hæc attendite. Quæ à me facta sunt, me ita uolente indissolubilia sunt. Omne siquidem quod vinctum est solui potest, sed mali est, quod pulchrè compositum est, seque habet bene, uelle dissoluere: quapropter, quia generati estis, immortales quidem & indissolubiles omnino non estis, neque tamen unquam dissolue mini, neque mortis fatum subibitis, nam uoluntas mea maius præstantiusque vinculum ad uitæ custodiam, quam nexus illi, quibus estis tunc, cum gignebamini, colligati. Sed nunc iam quid iubeam cognoscite. Tria adhuc genera mortalium nobis generanda restant. Absque horum generatione cœlum imperfectum erit. Omnia enim animantium genera ambitu suo non continebit, contineat autem oportet, si est mundus perfectus omnino futurus. Hæc uerò si à me fiant solo, uitæque donentur, dijs adequabuntur. Quapropter*